
Scénář Vlastimil Glos 
 

1. Pan Vlastimil Glos se narodil v roce 1939 v Břeclavi. Líbil se mu skaut a junák. Tyto 
organizace byly ale zrušeny a časem byl zaveden pouze pionýr. 

„Cílem této organizace bylo poučovat ostatní například o sovětské mládeži a dělnické třídě. 
To mně moc nehrálo do noty, ale musel jsem do toho pionýra vstoupit.“  
 

2. V pionýru se se však Vlastimil necítil vůbec dobře. 
„Kdysi už zrály třešně. Vylezl jsem k sousedovi na třešeň a nechal se chytit.“ 
 

3. Na druhý den už na nic nečekal a šel se přiznat. 
„Pionýrské vedoucí jsem řekl, že jsem s tím pionýrským šátkem byl na třešni souseda, kde 
jsem kradl třešně a on mě chytil. Je tedy nedůstojné, abych jako člen kazil reputaci pionýru a 
že vystupuji. Tak jsem se zbavil toho šátku a měl jsem klid.“ 
 

4. Po maturitě chtěl Vlastimil studovat geologii. Tam měl ale cestu zavřenou. Až později 
zjistil důvod. Nesouhlasil s názorem učitele, který tvrdil, že Finsko napadlo Sovětský 
svaz.  

„Pan učitel mi to nezapomněl. Byl zarytý komunista. Vnímal, že jsem ho znemožnil tím, že 
pětimilionový národ nemůže napadnout národ, který má 220 milionů lidí. To prostě nemá 
logiku. Každý žák, který končil školu dostal kádrový posudek. Ten se posílal na další školu, kam 
se člověk hlásil. Já jsem v něm měl uvedeno, že mám negativní vztah k lidové demokracii a je 
nevhodné, abych studoval. „ 
 

5. Po gymnáziu už tedy v žádném studiu pokračovat nemohl. I práce se mu hledala velmi 
obtížně.  

„Ani po maturitě jsem nemohl najít práci. Přišel jsem třeba do Moravských naftových dolů, 
kde kádrováka dělal špatný krejčí, který měl samozřejmě nezaměstnal, protože znal poměry. 
Matka mu sehnala místo na pile v Moravské Nové Vsi, kde nastupuje jako dělník.  
 

6. Po převratu se pan Vlastimil Glos stal starostou v Mikulčicích. Na závěr jsme se ho 
zeptali na životní motto. 

„Pozorně sledovat vše, co se děje kolem. A když s tím nesouhlasím, tak je potřeba něco dělat, 
nemlčet.“ 


